
 

 

 
 

 

\\server2019\Dati\DIDATTICA 2015 2016\GUIDA\pnrr\prevenzione e contrasto dispersione 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIORENZUOLA D’ARDA 

                 Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado 

      Via San Bernardo, 10 – 29017 Fiorenzuola d’Arda -  Tel.: 0523 987030 

      C. F. 90009640336 - codice univoco per la fatturazione elettronica: UF9RNL 

                         https://www.istitutocomprensivofiorenzuola.edu.it/ 
         Email: pcic818008@istruzione.it  Pec.: pcic818008@pec.istruzione.it 

Via San Bernardo, 10 – 29017 Fiorenzuola d’Arda Tel. Fax.: 0523 987030 – C. F. 90009640336 

www.istitutocomprensivofiorenzuola.gov.it  e-mail  pcic818008@istruzione.it 

 
Prot. N. 16202/6.2.- 

                                                             Fiorenzuola d’Arda, 30/11/2023 
  

CIG: A03555411E  �
 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981 
 CUP: F14D22003100006 

 
Agli Atti 

Al Sito Web 
All’Albo 

 
DETERMINA A CONTRARRE  

Affidamento diretto FUORI MEPA sotto i 10.000 € (ovvero sotto i 40.000,00 
euro) D.l. 55/2019 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che si rende necessario l’acquisto di materiale per 
l’edizione 1041-ATT-784-E-1 - Percorsi formativi e 
laboratoriali co-curriculari - laboratorio di informatica ATT-
784 sull’obiettivo/azione M4C1I1.4-2022-981 Piano 
Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: 
Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica 

 VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente 
l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 



 

 

 
 

 

\\server2019\Dati\DIDATTICA 2015 2016\GUIDA\pnrr\prevenzione e contrasto dispersione 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIORENZUOLA D’ARDA 

                 Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado 

      Via San Bernardo, 10 – 29017 Fiorenzuola d’Arda -  Tel.: 0523 987030 

      C. F. 90009640336 - codice univoco per la fatturazione elettronica: UF9RNL 

                         https://www.istitutocomprensivofiorenzuola.edu.it/ 
         Email: pcic818008@istruzione.it  Pec.: pcic818008@pec.istruzione.it 

Via San Bernardo, 10 – 29017 Fiorenzuola d’Arda Tel. Fax.: 0523 987030 – C. F. 90009640336 

www.istitutocomprensivofiorenzuola.gov.it  e-mail  pcic818008@istruzione.it 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni scolastiche 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione 
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 
2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

VISTA la Legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n°77 
del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto semplificazioni Bis 
che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata 
in vigore del decreto fino alla scadenza giugno 2023 

VISTO che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 
o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte” 

VISTO che le procedure di affidamento di contratti di importo 
inferiore alla soglia comunitaria devono svolgersi nel rispetto 
dei principi comunitari (condivisi da tutti i Paesi membri 
dell’U.E., richiamati nelle Direttive Europee e recepiti a 
livello nazionale): trattasi, in particolare, dei principi di cui 
agli articoli 30, comma 1, 34 e 42 del D.Lgs 18 aprile 2016, 
n. 50, nonché dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza e pubblicità, proporzionalità e 
rotazione 

VISTO il Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni 
e servizi, aggiornato e approvato con delibera n. 8 Verbale 
n. 2 del Consiglio di Istituto in data 20 dicembre 2021 



 

 

 
 

 

\\server2019\Dati\DIDATTICA 2015 2016\GUIDA\pnrr\prevenzione e contrasto dispersione 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIORENZUOLA D’ARDA 

                 Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado 

      Via San Bernardo, 10 – 29017 Fiorenzuola d’Arda -  Tel.: 0523 987030 

      C. F. 90009640336 - codice univoco per la fatturazione elettronica: UF9RNL 

                         https://www.istitutocomprensivofiorenzuola.edu.it/ 
         Email: pcic818008@istruzione.it  Pec.: pcic818008@pec.istruzione.it 

Via San Bernardo, 10 – 29017 Fiorenzuola d’Arda Tel. Fax.: 0523 987030 – C. F. 90009640336 

www.istitutocomprensivofiorenzuola.gov.it  e-mail  pcic818008@istruzione.it 

VISTO che per i servizi o forniture inferiori a 40.000,00 euro, è 
consentito l'affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici come da D.L. 
n. 55 del 14 giugno 2019 da parte del responsabile del 
procedimento 

VISTA la Delibera n. 2 Verbale n. 4 del Consiglio d’Istituto del 
09/01/2023 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2023 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 20/12/2021 con 
la quale è stato aggiornato e approvato il PTOF per gli anni 
scolastici 2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025 

CONSIDERATO che l’oggetto del contratto è l’acquisto di materiale per 
l’edizione 1041-ATT-784-E-1 - Percorsi formativi e 
laboratoriali co-curriculari - laboratorio di informatica ATT-
784 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge 135/2012 
come modificato dall’art. 1, comma 154, della Legge 
228/2012, che sancisce l’obbligo anche per le istituzioni 
scolastiche di approvvigionarsi dei beni e servizi utilizzando 
le convenzioni-quadro Consip 

CONSIDERATO che nelle Convenzioni CONSIP non vi sono prodotti aventi 
ad oggetto forniture in acquisto con caratteristiche uguali o 
comparabili con quelle oggetto della presente procedura di 
acquisto 

CONSIDERATO che l’indagine di mercato sui vari siti web relativa alla 
fornitura che si intende acquisire ha consentito di individuare 
la Ditta DALL'AGLIO FABIO S.N.C. DI DALL'AGLIO ERIKA 
E PAOLA E C. Via F.lli Magni, 2 � 29017 Fiorenzuola d’Arda 
(PC) P.IVA  01115270330, che espone un prezzo congruo 
al mercato quale aggiudicataria 

DATO ATTO       che il CIG che identifica la seguente fornitura è il n.  A03555411E      
            
                         
 
 
 

 
DETERMINA 



 

 

 
 

 

\\server2019\Dati\DIDATTICA 2015 2016\GUIDA\pnrr\prevenzione e contrasto dispersione 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIORENZUOLA D’ARDA 

                 Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado 

      Via San Bernardo, 10 – 29017 Fiorenzuola d’Arda -  Tel.: 0523 987030 

      C. F. 90009640336 - codice univoco per la fatturazione elettronica: UF9RNL 

                         https://www.istitutocomprensivofiorenzuola.edu.it/ 
         Email: pcic818008@istruzione.it  Pec.: pcic818008@pec.istruzione.it 

Via San Bernardo, 10 – 29017 Fiorenzuola d’Arda Tel. Fax.: 0523 987030 – C. F. 90009640336 

www.istitutocomprensivofiorenzuola.gov.it  e-mail  pcic818008@istruzione.it 

Art. 1  
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento     

 
Art. 2  
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante ordine 
diretto per l’acquisto di materiale per l’edizione 1041-ATT-784-E-1 - Percorsi 
formativi e laboratoriali co-curriculari - - laboratorio di informatica ATT-784 
Art. 3  
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento 
diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 151,47 (centocinquantuno/47) IVA al 
22% esclusa 
Art. 4  
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 
della Legge 7 agosto 1990, n. 241, Responsabile del Procedimento Spurio 
Isabella (Dirigente Scolastico) 
 
Si incaricare il D.S.G.A. di emettere mandato di pagamento in favore della ditta 
citata previa:  
emissione di regolare fattura elettronica nella quale verranno dettagliati i 
singoli beni/servizi con i relativi importi, con modalità di pagamento 30 gg, 
esperimento della verifica di regolarità contributiva (DURC) prescritta dalla 
vigente normativa   

 
di pubblicare copia della presente determinazione all’Albo legale sul sito web 
di questa Istituzione.  

IL Responsabile Unico del Procedimento 
Dott.ssa Spurio Isabella 

Firmato digitalmente 
ai sensi della normativa CAD vigente      

 
 
 
 
 
 
gv 


		2023-11-30T09:19:54+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da Dott.ssa Spurio Isabella ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. ISABELLA SPURIO




